
 

 
Av. John Kennedy 120, Centro - Araruama – RJ - CEP28970-000 

Tel: (22) 2665-9100 
Ouvidoria: (22) 2665-9104 

1 

D.O. 
Câmara Municipal de Araruama 

 

 

e- 

Assinatura Digital: 

Diário Oficial do Poder Legislativo Araruamense 

Estado do Rio de janeiro 

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA                                                 PRESIDENTE: NELSON LUIZ SIQUEIRA BARBOSA 

TERÇA-FEIRA, 30 DE ABRIL DE 2024.                ANO: VI               EDIÇÃO:  42º 

PORTARIA Nº 142 DE 26 
DE ABRIL DE 2024. 

 
O PRESIDENTE DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE 
ARARUAMA, no  uso   de 
suas   atribuições legais. 
 
 RESOLVE:  
 
Com vistas ao 
cumprimento do Artigo 67 
da Lei 8.666/93, designar 
o servidor Paulo Dias 
Ribeiro, Diretor do 
Departamento de 
Coordenação Geral, 
matrícula 20.0001325, 
para acompanhar e 
fiscalizar a execução do 
Contrato abaixo 
referendado. celebrado 
por este Poder Legislativo. 
 
Processo: 4332/2023. 
Dispensa de Licitação nº 
005/2024. 
 
Dispensa de Licitação com 
fulcro no Art.75.II da Lei 
14.133/2021 e suas 
alterações. 
    
Empresas: AGROLAGOS 
COMERCIAL E 
DISTRIBUIDORA LTDA   
CNPJ 02.687.896/0001-54 
– Empenho-77 
e      ALFA CENTAURO 
SERVIÇOS E COMÉRCIO –    

CNPJ 16.370.229/0001-58   
–      Empenho 78  
 
Objeto: Serviço referente 
a aquisição de gêneros 
alimentícios para atender 
esta Casa Legislativa. 
                
Prazo:  A contar da 
publicação do 
reconhecimento e 
ratificação de dispensa de 
licitação nº 005/2024. 
 
Data da Assinatura da 
Dispensa de Licitação: 09 
de abril de 2024. 
 
Registre-se.  Publique-se. 

Cumpra-se. 
Gabinete do Presidente, 

26 de abril de 2024. 
 

Nelson Luiz Siqueira 
Barbosa 

Presidente 

 
PORTARIA Nº 143 DE 29 

DE ABRIL DE 2024 
 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 
 
RESOLVE 
 
Antecipar o gozo das férias 
da servidora efetiva 
Vaneide Maria Lopes da 

Cruz Saldanha, Matrícula 
nº 100006, que seria de 
01/07/2024 a 30/07/2024, 
conforme Termo de 
Consentimento junto ao 
Processo Administrativo 
nº 2183/2023, passa para 
o período de 02/05/2024 a 
31/05/2024. 
 
Registre-se. Publique-se. 

Cumpra-se. 
 

Gabinete do Presidente, 
29 de abril de 2024. 

 
Nelson Luiz Siqueira 

Barbosa 
Presidente 

 
 
PORTARIA Nº 144 DE 29 

DE ABRIL DE 2024 
 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 
 
RESOLVE 
 
Alterar o gozo das férias 
da servidora efetiva 
Norma Sueli dos Santos, 
Matrícula nº 100055, que 
seria de 01/05/2024 a 
30/05/2024, conforme 
Portaria nº 043/2024, 
passa para o período de 
01/07/2024 a 30/07/2024. 



 

 
Av. John Kennedy 120, Centro - Araruama – RJ - CEP28970-000 

Tel: (22) 2665-9100 
Ouvidoria: (22) 2665-9104 

2 

D.O. 
Câmara Municipal de Araruama 

 

 

e- 

Assinatura Digital: 

Diário Oficial do Poder Legislativo Araruamense 

Estado do Rio de janeiro 

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA                                                 PRESIDENTE: NELSON LUIZ SIQUEIRA BARBOSA 

TERÇA-FEIRA, 30 DE ABRIL DE 2024.                ANO: VI               EDIÇÃO:  42º 

Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 

 
Gabinete do Presidente, 
29 de abril de 2024. 
 

Nelson Luiz Siqueira 
Barbosa 

Presidente 

 
 

PORTARIA Nº 145 DE 30 
DE ABRIL DE 2024 

 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 
 
RESOLVE 
 
Exonerar o Srº. Emerson 
Souza Ferreira do cargo 
comissionado de Assessor 
Parlamentar do Gabinete 
do Vereador Júlio César 
dos Santos Coutinho, a 
partir de 01/05/2024. 

 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 
 
Gabinete do Presidente, 
30 de abril de 2024. 

 
Nelson Luiz Siqueira 

Barbosa 
Presidente 

PORTARIA Nº 146 DE 30 
DE ABRIL DE 2024 

 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 
 
RESOLVE 
 
Nomear o Srº. Marcos 
Antônio de Alvarenga para 
exercer o cargo 
comissionado de Assessor 
Parlamentar no Gabinete 
do Vereador Júlio César 
dos Santos Coutinho, a 
partir de 01/05/2024. 
 
Registre-se. Publique-se. 

Cumpra-se. 
 
Gabinete do Presidente, 
30 de abril de 2024. 
 

Nelson Luiz Siqueira 
Barbosa 

Presidente 

 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 


		2024-04-30T17:01:58-0300
	TCERJ
	C=BR,OU=AC SyngularID,O=ICP-Brasil,CN=AC SyngularID Multipla




